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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-aplikační charakter a zabývá se rozvojem matematických

představ dětí před nástupem do základní školy. Cílem je vytvořit a ověřit sadu aktivit, které

mohou posloužit učiteli mateřské školy k podpoře rozvoje matematických představ dítěte

předškolního věku. Teoretická část práce sumarizuje teoretické poznatky z oblasti vývoje

dítěte předškolního věku z hlediska motorického a kognitivního vývoje a poznatky z oblasti

matematických představ před nástupem do základní školy. Praktická část představuje sadu

aktivit a jejich ověřování v prostředí mateřské školy. Tato sada byla následně evaluována a

na základě výsledné evaluace byly vytvořené doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: matematická pregramotnost, školní zralost a připravenost, kognitivní vývoj

dítěte předškolního věku, matematické představy

ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical-application character and deals with the development

of mathematical ideas before entering primary schools. The aim is to create a validated set

of activities that can be further used by kindergarten teachers to support the development of

mathematical ideas of preschool children. The theoretical part of the thesis summarizes

theoretical knowledge in the field of development of a preschool child in terms of motor and

cognitive development and knowledge in the field of mathematical ideas before entering

primary school. The practical part presents a set of activities and their verification in a

kindergarten environment. This set was subsequently evaluated and based on the resulting

evaluation, recommendations for the practice of kindergartens were created.

Keywords: mathematical pre-literacy , school maturity and school readiness, cognitive

development of a preschool child, mathematical ideas
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem rozvoje matematických představ dětí před nástupem

do základní školy. Toto téma se považuje za důležité, jelikož rezervy v rozvoji

matematických představ v předškolním věku mohou mít za následek pozdější problémy ve

školní matematice. Matematické představy nás provází již od narození až do stáří a z toho

důvodu je důležité tyto představy neustále rozvíjet a obohacovat. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu kladného vztahu k matematice, který bych velmi ráda předala právě dětem

předškolního věku.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit a ověřit sadu aktivit, které mohou dále posloužit učiteli

mateřské školy k podpoře rozvoje matematických představ dítěte předškolního věku.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole teoretické části je nejprve

definována charakteristika předškolního věku. Následně je popsán vývoj dítěte v tomto věku

z hlediska motorického a kognitivního vývoje. Druhá kapitola se zabývá školní zralostí a

připravenosti. Dále je práce zaměřena na popis matematické pregramotnosti. Zde jsou

specifikovány její cíle a definována matematická pregramotnost z rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání vydané v rámci Ministerstva školství mládeže a

tělovýchovy (dále v práci užívána zkratka RVP PV). Z pěti vzdělávacích oblastí se

předložená bakalářská práce zabývá zejména první oblastí a to Dítě a jeho psychika. Ostatní

oblasti jsou zmíněny, ale nejsou obsáhle specifikovány. V poslední kapitole teoretické části

práce jsou popsané základní matematické představy, mezi něž patří třídění, porovnávání,

přiřazování, řazení, určování množství a počtu a určování geometrických tvarů.

Praktická část práce je aplikačního typu, který vychází z teorie popsané v teoretické části

bakalářské práci. Cílem bylo vytvořit sadu aktivit, které by rozvíjely matematické představy

v předškolním věku. Sada aktivit se skládá ze šesti aktivit, které na sebe vývojově navazují.

Tato sada aktivit byla vytvořena tak, aby pro děti představovala zábavnou a nenucenou

formu aktivit, které lze realizovat v prostředí mateřské školy. Pro ověření sady v prostředí

mateřské školy u dětí od pěti do sedmi let, proběhla evaluace. Tato evaluace byla realizovaná

dvěma způsoby. Jeden ze způsobů evaluace proběhl ve formě mé sebereflexe a druhý způsob

byl realizován v písemné podobě - ve formě závěrečné evaluační zprávy učitelky z mateřské

školy. Na základě analýzy výsledků, získaných realizací evaluace do závěru bakalářské

práce byly zařazené doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

První kapitola teoretické části je zaměřena na dítě předškolního věku, kdy je nejprve nutné

si definovat a charakterizovat tento předškolní věk. S předškolním věkem úzce souvisí jeho

samotný vývoj, který si blíže popíšeme v jednotlivých podkapitolách níže.

„Předškolní období trvá od 3 do 6 -7 let. Konec této fáze není určen jen fyzickým věkem,

ale sociálně, nástupem do školy“ (Vágnerová & Lisá, 2021, s. 171).

Z pedagogického hlediska rozumíme předškolní věk věkem od narození do 6 let. Z hlediska

psychologického je spodní hranicí věk 3 roky a horní hranicí nástup na povinnou školní

docházku. Děti se v tomto období rozvíjí a připravují na svůj budoucí život. Vývoj

předmatematických představ dětí je úzce spojen s jejich vývojem myšlení a řeči, s rozvojem

motoriky, s vývojem zrakového, sluchového, časového a prostorového vnímání, s rozvojem

paměti a soustředěnosti (Fuchs et al., 2015).

Bednářová et al. (2018) popisuje předškolní období mezi 3. až 6. rokem jako jedno

z nejpozoruhodnějších vývojových období jedince.

V tomto období dochází k rozvoji motorického, kognitivního a sociálního vývoje dítěte.

Změny ve vývoji a jejich nárůst není až tak výrazný jako v předchozích letech, ale dochází

ke kvalitativním proměnám ve vývoji dítěte. Začínají se zdokonalovat lokomoční

dovednosti, hrubá a jemná motorika, řeč, paměť a myšlení. Velký rozvoj nastává v sociálním

vývoji, kdy u dítěte dochází k přechodu z rodinného prostředí do mateřské školy (Vágnerová,

2012).

Langmeier a Krejčířová (2006) nazývají předškolní období jako věk mateřské školy,

ale zároveň nepřehlíží i rodinnou výchovu, která je pro dítě základem.

„Dítě v tomto věku otiskuje své prostředí. To znamená, že se na dítěti pozná, z jakého

kulturního prostředí přichází, jaký tam panuje režim, jaké zvyky tam lidé mají, jaké zásady,

popřípadě jaké zvláštnosti je charakterizují“ (Fuchs et al., 2015, s. 8).

Petrová a Plevová (2018) v rámci sociálního vývoje předškolního dítěte vyvozují dvě

významné rozmezí, a to vstup do mateřské školy, který nastává většinou mezi 3-4 rokem

dítěte a vstup na základní školu, který obvykle nastává po dovršení 6. roku dítěte.

Suchánková (2014) a Kozáková (2015) považují hru za neodmyslitelnou část předškolního

období, která je pro děti jednou z nejhojnějších a nejpřirozenějších aktivit, jelikož děti hrou

tráví většinu svého času během dne. O hře můžeme také říci, že je jedním z prostředků,

která má velký vliv na kompletní vývoj jedince. Hra pomáhá dítěti zdokonalovat jeho učení,
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fyzický systém, pomáhá dítěti při procesu socializace a je nástrojem pro výchovu

a vzdělávání.

Vzhledem k tomu, že autorky vnímají hru za nejdůležitější část předškolního období. Dítě díky

hře může přirozeně rozvíjet matematické představy, a tím tak objevovat své okolí, což je pro dítě

velmi přirozené. Matematické představy mohou být rozvíjeny i na základě společenských her,

které jsou podle mých zkušeností jednou ze zábavnějších a naučnějších forem rozvoje daných

představ.

Na základě uvedené charakteristiky předškolního věku se v dalších podkapitolách zaměříme

na vývoj dítěte předškolního věku.

1.1 Vývoj dítěte předškolního věku

V následujících podkapitolách se zaměříme na oblasti vývoje předškolního dítěte, které jsou

velmi důležité právě pro rozvoj matematických představ. Postupně si tedy popíšeme

motorický vývoj a kognitivní vývoj předškolního dítěte.

1.1.1 Motorický vývoj

,,V závislosti na intenzivním rozvoji mozkové kůry, který podmiňuje celý psychický vývoj,

se mění pohybové funkce dítěte“ (Petrová & Plevová, 2018, s. 37).

Motorický vývoj byl Průchou a kol, (2013) definován jako přeměna pohybových dovedností,

které probíhají u člověka po celý jeho život.


[…]


Stanovené cíle studentkou byly naplněny. Studentka využila více organizačních forem, což

hodnotím jako veliké plus, jelikož všechny organizační formy byly promyšlené, vhodně

zvolené a splnily svůj účel. Jednotlivé metody byly vhodně zvolené. Zadání aktivit bylo pro

děti srozumitelné. Některé aktivity byly zdlouhavé, klidně mohly být rozděleny do více dní.

Celkově práci studentky a realizaci sady aktivit pro rozvoj matematických aktivit hodnotím

velmi kladně, jelikož studentka svými nápaditými aktivitami probudila u dětí zájem o

matematické představy. Daná sada aktivit podle mého může posloužit všem mateřským
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školám, a tím tak ulehčit přechod dětí z mateřské školy na základní školu z hlediska

matematiky.

7.3 Porovnání mé sebereflexe a evaluace učitelky

V mé sebereflexi a hodnocení učitelky jsme se ve většině shodly. V této podkapitole popíšu

pár oblastí, ve kterých jsme se s učitelkou vždy neúplně shodly.

Časová náročnost

Podle učitelky některé aktivity byly pro děti zdlouhavější a bylo by vhodné tyto aktivity

rozdělit do více dní. Osobně s učitelkou částečně souhlasím, avšak děti během aktivit

nevykazovaly znaky nepozornosti.

Volba pomůcek

Podle učitelky byly pomůcky vždy vhodně zvolené. S tímto tvrzením úplně nesouhlasím,

jelikož podle mého minimálně u didaktické hry bylo vhodné zvolit jiný materiál.

Komunikace s dětmi

Dle názoru učitelky byly pokyny pro děti srozumitelné, což nesouhlasím, jelikož u

didaktických her bylo nutné pravidla několikrát vysvětlovat.
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8 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Po vyhodnocení sebereflexe a celkové závěrečné evaluační zprávě je možné doporučit tuto

sadu aktivit pro rozvoj matematických představ před nástupem do základní školy.

Tato sada aktivit může být vhodná pro děti od pěti do sedmi let, pro děti mladšího

předškolního věku by bylo potřeba dané aktivity upravit z hlediska vývojového stádia

základních matematických představ. U dětí mladšího předškolního věku bych také

doporučila zařadit aktivity, které by byly více spojeny s pohybem.

Domnívám se, že daná předložená sada aktivit je uplatnitelná s menší obměnou na všechny

témata, které jsou realizovány v prostředí mateřské školy. Také bych doporučila u daných

aktivit volit různorodější organizační formy, a ne jenom řízenou činnost, jak je tomu ve

většině mateřských škol. Osobně se nejvíce osvědčila organizační forma- vycházka, jelikož

pro děti byla nejpřirozenější a velmi spontánní aktivitou. Tím jsme také dokázali, že

obyčejnou procházkou lze rozvíjet matematické představy. Vzdělávací centra bych

doporučila v rámci vyzkoušení si více matematických představ najednou. Dále bych určitě

doporučila zařazení skupinové a kooperativní výuky, která podporuje spolupráci a

komunikaci, která je důležitá pro přechod na základní školu. U pomůcek bych spíše volila

reálné předměty než pracovní listy, které jsou pro většinu mateřských škol typické. Podle

mého tímto utlumují spontánní rozvoj matematických představ.

Myslím si, že by bylo vhodné dané matematické představy co nejvíce propojit a zařadit

minimálně jednou denně do výchovně- vzdělávacích činností. Vhodné je také zapojit do

rozvoje matematických představ hru, jelikož ta představuje jednu z nejpřirozenějších

činností dítěte v předškolním věku. Jak jsme dokázali, tak díky hře na něco (dramatizace) a

díky společenským hrám, lze velmi přirozeně a nenuceně základní matematické představy

rozvíjet.

Na základě obou hodnocení konstatujeme, že tuto sadu aktivit je možné hodnotit kladně a

nestřetli jsme se s většími výhradami. Sada může být využitelná v každé mateřské škole, a

může přispět k rozvoji matematických představ před nástupem do základní školy.
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ZÁVĚR

Je všeobecně známo, že je velmi důležité rozvíjet matematické představy u dětí předškolního

věku, jelikož jim to může výrazně pomoci při přechodu na základní školu a při dalším

vzdělávání a celkově v životě, jelikož se s matematikou potýkáme celý život každodenně.

Tento rozvoj by však neměl probíhat nenuceně a měl by pro děti představovat zábavnou a

kreativní formu učení.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit sadu aktivit, která by dětem předškolního věku

pomohla při rozvoji matematických představ před nástupem do základní školy.

V teoretické části jsou sumarizovány poznatky charakteristice předškolního věku dítěte a

samotného vývoje z hlediska motorického a kognitivního vývoje. Dále se teoretická část

věnuje školní zralosti a připravenosti, která souvisí s přechodem na základní školu. Dále

bylo potřeba vymezit matematickou gramotnost a její souvislost v rámci rámcového

vzdělávacího programu. Jako poslední jsme se zabývali samotnými matematickými

představy, které jsme si popsaly i z hlediska vývoje, tedy čeho je dítě v daném věku schopné.

V praktické části byla představena sada aktivit, která byla zaměřena na rozvoj

matematických představ. Sada byla vytvořena pro děti předškolního věku, které se pomalu,

ale jistě připravují na přechod do základní školy. Tato sada byla následně ověřena ve vybrané

mateřské škole. V rámci sady si děti vyzkoušely šest aktivit, do kterých se aktivně zapojily.

Na závěr byla sada aktivit evaluována mou sebereflexí a závěrečnou evaluační zprávou a

následně doporučena pro praxi do mateřských škol.

Předložená bakalářská práce by mohla posloužit jako inspirace pro mateřské školy, které se

snaží jinou formou rozvíjet matematické představy.
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