POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/Autor Lucie StrnádoVá
Název práce Rozvoj matematických představ dětí před nástupem do základní školy
Jméno a příjmení vedoucího práce prof. RNDr. Anna Tirpáková, CSc.
Studijní obor Učitelství pro mateřské školy
Forma studia Prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) A
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) A
<b>Teoretická část práce</b>
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) A
<b>Praktická část práce</b>
<b>Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru</b>
Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace aplikačního výstupu A
Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků aplikačního výstupu A
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Spolupráce s vedoucím práce A
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b> Predložená bakalárska práca je venovaná rozvoju matematických predstáv detí pred nástupom do základnej školy. Práca je rozdelená na dve tematické časti - na teoretickú a praktickú časť. Teoretickú časť tvoria prvé 4 kapitoly. Autorka tu zaradila teoretický výklad študovanej problematiky ako je napríklad charakteristika vývoja dieťaťa predškolského veku, matematická pregramotnosť a základné matematické predstavy v predškolskom veku. Autorka sa v danej problematike veľmi dobre zorientovala o čom svedčí aj značné množstvo citovanej literatúry. Nadobudnuté teoretické poznatky veľmi dobre aplikovala v praktickej časti (5. až 7. kapitola). Cieľom praktickej časti práce bolo navrhnuť a zrealizovať sadu aktivít, zameraných na rozvoj matematických predstáv detí pred nástupom na základnú školu. Autorka vypracovala 6 aktivít a ich použiteľnosť a efektívnosť overila aj v praxi – vo vybranej materskej škole. Aktivity aj priebeh experimentu sú v práci veľmi dobre popísané, pričom do práce autorka zaradila aj 2 spôsoby hodnotenia účinnosti a vhodnosti uvedených aktivít. Realizáciou aktivít v praxi sa potvrdilo, že vypracované aktivity by mohli byť vhodnou pomôckou pre učiteľky materských škôl pri vytváraní číselných predstáv detí v predškolskom veku, čo uviedla v poslednej – 8.kapitole. Prácu odporúčam k obhajobe.
<b>Otázky k obhajobě:</b> Autorka by mohla v rámci obhajoby prezentovat ukážku vybranej aktivity, zameranej na rozvoj matematických predstáv detí v predškolskom veku.
<b>Celkové hodnocení*</b> A
Datum: 9. 5. 2022 Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.